UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-KTN

V/v triển khai ứng phó khẩn cấp

Bão số 11 và đảm bảo vận hành an

toàn các công trình thuỷ điện, đảm

bảo an toàn vùng hạ du thủy điện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày         tháng      năm

   Kính gửi:

- Các sở, ngành: Công Thương, Nông

nghiệp và Môi trường, Tài chính, Ngoại

vụ, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh,

Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Công ty Điện lực Tuyên Quang;

- Truyền tải điện Tây Bắc;

- Truyền tải điện Đông Bắc 3;

- Chủ đầu tư các công trình thủy điện trên

địa bàn.

Vừa qua cơn bão số 10 đã gây ngập lụt diện rộng trên địa bàn phường Hà

Giang 1, phường Hà Giang 2 làm thiệt hại tài sản và ảnh hưởng đến đời sống của

nhân dân. Nguyên nhân của ngập lụt diện rộng một phần là do các dự án thủy điện

phía thượng nguồn Trung Quốc xả lũ với lưu lượng lớn; do bãi sông, lòng sông Lô

trên địa bàn bị lấn chiếm, đổ đất xây dựng các công trình nhà cửa, kho bãi,…gây cản

trở dòng chảy và khả năng thoát lũ của sông Lô; một số dự án thủy điện trên địa bàn

tỉnh chưa chủ động xả lũ theo quy trình vận hành hồ chứa được cấp có thẩm quyền

phê duyệt.

Để chấn chỉnh tình trạng nêu trên, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Chủ đầu tư các công trình thuỷ điện trên địa bàn tỉnh; thủ trưởng các sở, ngành liên

quan; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị truyền tải điện, phân

phối điện và thực hiện các nội dung sau:

1. Các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh:

1.1. Đối với các công trình thuỷ điện đang vận hành:

- Phải đặt sự an toàn của công trình và tính mạng, tài sản của người dân lên

trên hết, trướt hết; chủ động xả lũ khi lưu lượng nước về hồ lớn để đảm bảo khả

năng xả lũ theo đúng quy trình vận hành hồ chứa được cấp có thẩm quyền phê

duyệt; Tăng cường vận hành phát điện, xả nước, hạ mực nước hồ để tăng dung tích

đón lũ góp phần cắt, giảm lũ cho hạ du trong bão số 11 và mưa hoàn lưu sau bão.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm theo Phương án phòng,

chống thiên tai, Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đã được phê duyệt;

2

Tổ chức trực ban 24/24 giờ, giữ liên lạc thông suốt để kịp thời báo cáo về các tình

huống sự cố do bão gây ra; triển khai công tác bảo vệ đập, hồ chứa thuỷ điện; Bố

trí lực lượng, vật tư, máy móc, thiết bị sẵn sàng ứng phó, khắc phục khi gặp sự cố.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương

thông tin kịp thời cho người dân khu vực hạ du trước khi xả lũ, nhất là tình huống

xả lũ khẩn cấp.

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ bị sạt lở dọc 2 bên bờ

sông hạ du đập thuộc phạm vi quản lý để phối hợp với chính quyền địa phương

cảnh báo cho người dân đảm bảo an toàn và có biện pháp phòng, chống sạt lở.

Kiểm tra, đánh giá tình trạng đập, các thiết bị, hạng mục vận hành xả lũ, nhận

nước, hệ thống cảnh báo xả lũ khu vực hạ du,… và khắc phục kịp thời các khiếm

khuyết, sự cố (nếu có).

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến khí tượng, thủy văn và phối hợp với các cơ

quan có liên quan để vận hành hồ chứa theo đúng quy trình, bảo đảm an toàn cho

công trình và vùng hạ du; chủ động áp dụng cách thức cảnh báo, thông báo kịp thời

đến nhân dân vùng hạ du khi vận hành phát điện và xả lũ.

- Trang bị đầy đủ thiết bị liên lạc vệ tinh và cung cấp số điện thoại vệ tinh

cho Bộ Công Thương; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh; Trưởng Ban Chỉ huy phòng

thủ dân sự tỉnh; Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường Công nghiệp; Sở Công

Thương; Uỷ ban nhân dân xã, phường; đồng thời phải giữ liên lạc đảm bảo thông

tin chỉ đạo được thông suốt, kịp thời; Cung cấp đầy đủ, kịp thời số liệu, thông báo

về hồ chứa, vận hành hồ chứa cho các cơ quan chức năng theo đúng quy định.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, phường:

2.1. Đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh và các mặt hàng thiết yếu:

Theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết

yếu trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án

hoặc đề xuất biện pháp với các cơ quan cấp trên bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định

thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng trong thời

gian thiên tai, chia cắt trên địa bàn (Phương án dự trữ và cung ứng đảm bảo ổn

định hàng hóa đề nghị căn cứ vào điều kiện cụ thể, nhu cầu thực tế và kinh nghiệm

của địa phương để xác định số lượng, chủng loại hàng dự trữ, phương thức dự trữ,

phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa khi có nhu cầu; nêu rõ phương án

điều tiết, cung ứng cho các khu vực thường bị chia cắt, cô lập khi có tình huống

xảy ra).

2.2. Chỉ đạo các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn:

- Rà soát toàn bộ khu vực mỏ, khu vực khai thác, kho chứa, bờ bãi, các khu

vực có đá treo, dễ sạt lở và hệ thống thoát nước,... đánh giá những khu vực xung

yếu, có biện pháp xử lý kịp thời. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ

huy, điều hành tại chỗ để công tác ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

3

- Bảo vệ an toàn tài sản và tính mạng, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội và

bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống. Có kế hoạch phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn cơ sở. Triển khai công tác phòng, chống thiên tai theo phương

châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí

tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời;

khắc phục khẩn trương và có hiệu quả) khi có sự cố xảy ra.

2.3. Phối hợp với các đơn vị truyền tải điện, phân phối điện:

Tuyên truyền hướng dẫn người dân chấp hành nghiêm các quy định tại Nghị

định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn điện trong lĩnh vực điện lực.

2.4. Phối hợp với các đơn vị quản lý vận hành đập, hồ chứa:

- Tuyên truyền, phổ biến về việc vận hành điều tiết xả lũ của hồ chứa đến

người dân khu vực lòng hồ, hạ du, ven sông trong thời gian lũ và trong những tình

huống bất thường.

- Rà soát, sẵn sàng phương án, biện pháp đảm bảo an toàn khi các hồ chứa

xả lũ; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện phòng, chống lũ đảm bảo an toàn cho

các công trình thủy điện; giải tỏa các bến bãi trái phép gây cản trở dòng chảy trên

lòng sông, bãi sông.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn tuyên

truyền, phổ biến không để người dân, khách du lịch chụp ảnh, bơi lội, câu cá...tại

các khu vực hạ du đập khi xả lũ.

3. Đối với các đơn vị truyền tải điện, phân phối điện:

Thường xuyên kiểm tra, rà soát các tuyến đường dây truyền dẫn điện và

trạm biến áp nhằm xử lý kịp thời các vị trí cột điện có nguy cơ, tiềm ẩn nguy cơ sụt

lún, gãy, đổ....đảm bảo vận hành lưới điện an toàn, ổn định.

4. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ngành có

liên quan:

- Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2443/UBND-KTN ngày 05 tháng 10 năm 2025 và nhiệm vụ được phân công tại

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh Tuyên Quang (Ban

hành kèm theo Quyết định số 42/QĐ-BCH ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ban

Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh).

- Sở Công Thương: Chủ động cử Lãnh đạo sở và cán bộ bám sát địa bàn,

theo dõi nắm tình hình, diễn biến lũ để chủ động phối hợp tham mưu kịp thời khi

lưu lượng nước về hồ lớn, đảm bảo việc xả lũ theo đúng quy trình; có văn bản về

danh sách lãnh đạo sở và chuyên viên theo dõi từng thuỷ điện trong phạm vi liên

quan gửi UBND tỉnh tỉnh và các xã, phường nơi có công trình thuỷ điện,...;

chuyển văn bản này đến chủ đầu tư các dự án thuỷ điện; đồng thời đôn đốc, kiểm

4

tra việc triển khai thực hiện văn bản này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

tỉnh theo quy định.

5. Giao UBND phường, xã chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra thực

tế các vị trí lòng sông bị lấn chiếm trên địa bàn; xử lý theo thẩm quyền hoặc tham

mưu xử lý dứt điểm các hành vi lấn chiếm bãi sông, lòng sông, gây cản trở dòng

chảy và khả năng thoát lũ của sông; thực hiện tháo dỡ các công trình, nhà cửa,

giải tỏa phần đất lấn chiếm để hoàn trả lại lòng sông tự nhiên đảm bảo tốt khả

năng thoát lũ trên địa bàn. Kết quả thực hiện giải toả thuộc thẩm quyền (nếu có)

và báo cáo thực trạng, đề xuất giải pháp với UBND tỉnh trước ngày 20 tháng 10

năm 2025.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, UBND các xã, phường, các sở, ngành, các cơ

quan, đơn vị có liên quan và chủ đầu tư các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh

khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử;

- VnptiOffice;

- Lưu: VT, KTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2025-10-06T09:20:27+0700

		2025-10-06T09:26:52+0700
	Nguyễn Mạnh Tuấn

		2025-10-06T09:45:02+0700

		2025-10-06T09:45:02+0700

		2025-10-06T09:45:02+0700

		2025-10-06T09:45:02+0700

		2025-10-06T09:45:02+0700